EM SENTIDO CONTRÁRIO está que se diz no livro dos *Tópicos* que “o inteligir é apenas um e o saber vários”.

EM RESPOSTA cumpre dizer que de fato o intelecto pode inteligir vários a modo de um, não porém vários a modo de muitos; digo, porém, a modo de um ou de muitos, por uma ou várias espécies inteligíveis.

Nam modus cuiusque actionis consequitur formam quae est actionis principium. Quaecumque ergo intellectus potest intelligere sub una specie, simul intelligere potest: et inde est quod Deus omnia simul videt, quia omnia videt per unum, quod est essentia sua. Quaecumque vero intellectus per diversas species intelligit, non simul intelligit. Et huius ratio est, quia impossibile est idem subiectum perfici simul pluribus formis unius generis et diversarum specierum: sicut impossibile est quod idem corpus secundum idem simul coloretur diversis coloribus, vel figuretur diversis figuris. Omnes autem species intelligibiles sunt unius generis, quia sunt perfectiones unius intellectivae potentiae; licet res quarum sunt species, sint diversorum generum. Impossibile est ergo quod idem intellectus simul perficiatur diversis speciebus intelligibilibus, ad intelligendum diversa in actu.

AD PRIMUM ergo dicendum quod intellectus est supra tempus quod est numerus motus corporalium rerum. Sed ipsa pluralitas specierum intelligibilium causat vicissitudinem quandam intelligibilium operationum, secundum quam una operatio est prior altera. Et hanc vicissitudinem Augustinus nominat tempus, cum dicit, VIII *super Gen. ad litt.*, quod *Deus movet creaturam spiritualem per tempus*.

AD SECUNDUM dicendum quod non solum oppositae formae non possunt esse simul in eodem subiecto, sed nec quaecumque formae eiusdem generis, licet non sint oppositae: sicut patet per exemplum inductum de coloribus et figuris.

AD TERTIUM dicendum quod partes possunt intelligi dupliciter. Uno modo, sub quadam confusione, prout sunt in toto: et sic cognoscuntur per unam formam totius, et sic simul cognoscuntur. Alio modo, cognitione distincta, secundum quod quaelibet cognoscitur per suam speciem: et sic non simul intelliguntur.

Pois, o modo de toda ação é consequência da forma que é princípio da ação. Portanto, o que quer que o intelecto pode inteligir sob uma espécie, pode inteligir simultaneamente; vem daí que Deus vê tudo simultaneamente, pois vê tudo por um que é sua essência. No entanto, o que quer que o intelecto intelige por espécies diversas, não intelige simultaneamente. A razão disto é que é impossível o mesmo sujeito ser aperfeiçoado simultaneamente por várias formas de um gênero e de diversas espécies, assim como é impossível que o mesmo corpo, de conformidade com o mesmo, seja simultaneamente colorido por diversas cores ou seja figurado por diversas figuras. Ora, todas as espécies inteligíveis são de um gênero, pois são perfeições de uma potência intellectiva, embora as coisas das quais são espécies sejam de gêneros diversos. Portanto, é impossível que o mesmo intelecto seja simultaneamente aperfeiçoado por diversas espécies inteligíveis para inteligir em ato diversos.

AO PRIMEIRO argumento cumpre, portanto, dizer que o intelecto está acima do tempo que é o número do movimento das coisas corporais. Mas, a própria pluralidade das espécies inteligíveis causa uma certa sucessão das operações inteligíveis, de acordo com a qual uma operação é anterior a outra. Agostinho chama esta sucessão de tempo, uma vez que diz no livro VIII do *Comentário literal sobre o Gênesis* que “Deus move a criatura espiritual pelo tempo”.

AO SEGUNDO cumpre dizer que não só as formas opostas não podem estar simultaneamente no mesmo sujeito, mas também quaisquer formas do mesmo gênero, embora não sejam opostas, como é patente no exemplo aduzido acerca das cores e das figuras.

AO TERCEIRO cumpre dizer que as partes podem ser inteligidas de dois modos. De um modo, sob uma certa confusão, na medida em que estão no todo. Assim, são conhecidas pela forma una do todo e, assim, são conhecidas simultaneamente. De outro modo, por conhecimento distinto, na medida em que qualquer uma é conhecida por sua espécie e, assim, não são conhecidas simultaneamente.

AD QUARTUM dicendum quod quando intellectus intelligit differentiam vel comparationem unius ad alterum, cognoscit utrumque differentium vel comparatorum sub ratione ipsius comparationis vel differentiae; sicut dictum est quod cognoscit partes sub ratione totius.

Articulus 5

Utrum intellectus noster intelligat componendo et dividendo.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod intellectus noster non intelligat componendo et dividendo.

1. Compositio enim et divisio non est nisi multorum. Sed intellectus non potest simul multa intelligere. Ergo non potest intelligere componendo et dividendo.

2. Praeterea, omni compositioni et divisioni adiungitur tempus praesens, praeteritum vel futurum. Sed intellectus abstrahit a tempore, sicut etiam ab aliis particularibus conditionibus. Ergo intellectus non intelligit componendo et dividendo.

3. Praeterea, intellectus intelligit per assimilationem ad res. Sed compositio et divisio nihil est in rebus: nihil enim invenitur in rebus nisi res quae significatur per praedicatum et subiectum, quae est una et eadem si compositio est vera; homo enim est vere id quod est animal. Ergo intellectus non componit et dividit.

SED CONTRA, voces significant conceptiones intellectus, ut dicit philosophus in I *Perib Herm.* Sed in vocibus est compositio et divisio; ut patet in propositionibus affirmativis et negativis. Ergo intellectus componit et dividit.

RESPONDEO dicendum quod intellectus humanus necesse habet intelligere componendo et dividendo. Cum enim intellectus humanus exeat de potentia in actum, similitudinem quandam habet cum rebus generabilibus, quae non statim perfectionem suam habent, sed eam successive acquirunt.